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 1- Lkaf{kIr uke vkSj izkjEHk-&¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj 
¼la”kks/ku½ fu;e] 2021 gSA 
 
 ¼2½  ;s fu;e tuojh 1] 2021 ls izo`Ùk gksaxsA 
 
 2- fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i”pkr~ mDr 
fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 59 esa mi&fu;e ¼5½ ds Ik”pkr~] fuEufyf[kr mi&fu;e dks vUr%LFkkfir 
fd;k tk,xk] vFkkZr%& 
 
 ^^¼6½  bl fu;e esa fdlh Hkh ckr ds gksrs gq, Hkh]& 
 
  ¼d½  ;fn fdlh jftLVªhd`r O;fDr us fiNys nks eghus ds fy, th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh 

izLrqr ughsa dh gS rks mls /kkjk 37 ds v/khu th,lVhvkj&1 esa vius eky ;k lsokvksa ;k 
nksuksa dh tkod vkiwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr djus dh vuqefr ugha gksxhA 

 
  ¼[k½  ,sls fdlh jftLVªhd`r O;fDr dks] ftls /kkjk 39 dh mi&/kkjk ¼1½ ds ijarqd ds v/khu 

gj frekgh dk fjVuZ Hkjuk t:jh gks] /kkjk 37 ds vraxZr iz:i th,lVhvkj&1 ;k 
chtd izLrqr djus dh lqfo/kk dk mi;ksx djds vius eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh 
tkod vkiwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr djus dh vuqefr ugha gksxh] ;fn mlus fiNyh dj 
vof/k ds fy, iz:Ik th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh izLrqr ugha dh gSA 

 
  ¼x½ ,sls fdlh jftLVªhd`r O;fDr dks] ftl ij fu;e 86[k ds v/khu ;g izfrca/k gks fd 99 

izfr”kr ls vf/kd ns; dj dk Hkqxrku djus ds fy, og vius bysDVªkWfud ystj esa 
miyC/k jkf”k dk mi;ksx ughsa dj ldrk gS] /kkjk 37 ds vraxZr iz:i th,lVhvkj&1 
;k chtd izLrqr djus dh lqfo/kk dk mi;ksx djds vius eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh 
tkod vkiwfrZ;ksa ds C;kSjs izLrqr djus dh vuqefr ugha gksxh] ;fn mlus fiNyh dj 
vof/k ds fy, iz:Ik th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh izLrqr ugha dh gSA 

 
vkns'k }kjk] 

 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh'k pUnz 'kekZ½] 
vfr0 eq[; lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&&&& 

 
 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2021, dated            
11th  June, 2021 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 1/2021-State Tax 
 

Shimla-2, the 11th June, 2021 
 
 No. EXN-F(10)-4/2021.—In exercise of the powers conferred by Section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council is pleased to make the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
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  1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Himachal 
Pradesh Goods and Services Tax (First Amendment) Rules, 2021. 
 
 (2)  These rules shall come into force with effect from 1st January, 2021. 
 
  2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter in this 
notification referred to as the said rules), in rule 59, after sub-rule (5), the following sub-rule shall 
be inserted, namely:— 
 
 “(6)  Notwithstanding anything contained in this rule,— 
 
  (a) a registered person shall not be allowed to furnish the details of outward supplies 

of goods or services or both under section 37 in FORM GSTR-1, if he has not 
furnished the return in FORM GSTR-3B for preceding two month, 

 
  (b) a registered person, required to furnish return for every quarter under the proviso 

to sub-section (1) of Section 39, shall not be allowed to furnish the details of 
outward supplies of goods or services or both under section 37 in FORM GSTR-1 
or using the invoice furnishing facility, if he has not furnished the return in 
FORM GSTR- 3B for preceding tax period; 

 
  (c) a registered person, who is restricted from using the amount available in 

electronic credit ledger to discharge his liability towards tax in excess of ninety-
nine percent of such tax liability under rule 86B, shall not be allowed to furnish 
the details of outward supplies of goods or services or both under section 37 in 
FORM GSTR-1 or using the invoice furnishing facility, if he has not furnished the 
return in FORM GSTR-3B for preceding tax period.”. 

 
By order, 

 
Sd/- 

(JAGDISH CHANDER SHARMA), 
Addl. Chief Secretary (E&T). 

 
 

__________  
 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 7@2021&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 14 twu] 2021 

 
 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2021-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½] dh /kkjk 164 ds }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] th,lVh 
ifj’kn~ dh flQkfj'kkas ds vk/kkj ij] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dk vkSj la'kks/ku djus 
ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gS] vFkkZr%& 
 
 1- ¼1½  bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼nwljk la”kks/ku½ fu;e] 
2021 gSA 


